A-0392

Total Pages: 4 Roll No.

MAHI-606

MA HISTORY (MAHI)

भारत का इतिहास : 19वीं सदी ई. के मध्य से स्वतंत्र भारत तक

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the policy of the "Doctrine of Laps" as followed by Dalhousie.
 - लार्ड डलहौजी के "विलय के सिद्धान्त" की नीति की समीक्षा कीजिए।
- 2. Discuss the causes, nature and importance of the Santhal Rebellion of 1855.
 - 1855 ई. के संथाल विद्रोह के कारणों, स्वरूप और महत्त्व की विवेचना कीजिए।
- Examine the nature and effects of the Revolt of 1857.
 1857 के विद्रोह के स्वरूप एवं प्रभावों का परीक्षण कीजिए।

- 4. What were the main features of the Government of India Act 1858?
 - 1858 ई. के भारत शासन अधिनियम की प्रमुख विशेषताऐं क्या थीं ?
- Discuss the Impact and Legacy of British Rule in India.
 भारत में अंग्रेजी राज्य का प्रभाव तथा उसकी देन की विवेचना कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Career and achievements of Ranjit Singh.
 रणजीत सिंह: जीवन और उपलब्धियाँ।
- 2. Kuwar Singh.

कुँवर सिंह।

Indigo Revolt (1859-60).
 नील विद्रोह (1859-60)।

4. Second Anglo-Afghan War. द्वितीय आंग्ल-अफगान युद्ध।

Salient features of East India Company's Administration.
 ईस्ट इण्डिया कम्पनी के प्रशासन की प्रमुख विशेषताऐं।

6. Relation between Native States and British Rule. ब्रिटिश शासन का राज्यों के साथ सम्बन्ध।

Economic impact of British Rule on India.
 भारत पर ब्रिटिश शासन के आर्थिक प्रभाव।

Indo-China relations after independence.
 स्वतन्त्रता के बाद भारत-चीन सम्बन्ध।
